

第6期

財 務 諸 表

自：2021年 4月 1日

至：2022年 3月31日

〒010-0951

秋田市山王六丁目9番1号五晃ビル4F

一般社団法人 秋田県バスケットボール協会

(法人番号:5410005005980)

会 長 一 関 俊 和

	ページ
貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～3
財務諸表に対する注記	4
財産目録	5
収支計算書	6～8
収支計算書に対する注記	9

貸借対照表

2022年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	47,419,492	46,143,003	△ 1,276,489
未収金	0	87,140	87,140
たな卸資産	690,642	690,642	0
前払金	85,500	85,500	0
流動資産合計	48,195,634	47,006,285	△ 1,189,349
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	
(3)その他固定資産			
敷金			
その他固定資産合計	214,500	214,500	
固定資産合計	214,500	214,500	
資産合計	48,410,134	47,220,785	△ 1,189,349
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,627,805	306,182	△ 7,321,623
未払法人税等	81,600	81,600	0
未払消費税	200,000	313,300	113,300
預り金	22,690	17,852	△ 4,838
仮受金	0	10,660	10,660
流動負債合計	7,932,095	729,594	△ 7,202,501
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計	7,932,095	729,594	△ 7,202,501
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	40,478,039	46,491,191	6,013,152
正味財産合計	40,478,039	46,491,191	6,013,152
負債及び正味財産合計	48,410,134	47,220,785	△ 1,189,349

正味財産増減計算書

2021年4月1日 から 2022年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
会費収入	890,000	850,000	△ 40,000
事業収益			
大会参加料収入	1,706,000	598,600	△ 1,107,400
県協会主管大会収入	138,000	1,124,440	986,440
講習会等受講料収入	473,300	3,488,600	3,015,300
審査会等審査料収入	0	0	0
審判等委託費収入	984,000	2,814,000	1,830,000
事業収益計	3,301,300	8,025,640	4,724,340
受取補助金等			
日本協会助成金収入	7,048,000	6,068,266	△ 979,734
秋田県補助金収入	4,040,647	6,147,936	2,107,289
受取補助金等計	11,088,647	12,216,202	1,127,555
受取負担金			
登録料収入	6,894,200	7,138,100	243,900
分担金収入	0	0	0
受取負担金計	6,894,200	7,138,100	243,900
受取寄付金			
協賛金・協力金等収入	400,800	2,401,100	2,000,300
受取寄付金計	400,800	2,401,100	2,000,300
雑収益			
物販収入	455,400	627,400	172,000
受取利息収入	318	373	55
雑収入	3,228,000	166,000	△ 3,062,000
雑収益計	3,683,718	793,773	△ 2,889,945
経常収益計	26,258,665	31,424,815	5,166,150
(2) 経常費用			
事業費			
県協会主管大会運営費	1,284,737	884,963	△ 399,774
県内大会運営費	392,720	0	△ 392,720
東北大会等運営費補助金	0	264,650	264,650
審判等委託費	861,000	2,179,780	1,318,780
講習・研修費	172,583	1,163,451	990,868
アドバイザー招聘事業費	100,000	300,000	200,000
強化練習合宿遠征事業費	338,982	7,179,385	6,840,403
小・中学生強化事業費	204,375	578,133	373,758
高等学校特別強化事業費	2,028,400	0	△ 2,028,400
社会人スポーツ強化事業費	1,500,000	0	△ 1,500,000
事業費計	6,882,797	12,550,362	5,667,565
管理費			
役員報酬	2,160,000	2,160,000	0
給料手当	1,920,000	1,992,295	72,295
法定福利費	757,770	763,257	5,487
福利厚生費	684,000	783,660	99,660
通信運搬費	196,954	230,172	33,218
支払手数料	36,895	73,966	37,071
消耗品費	225,766	236,544	10,778
印刷費	537,229	637,285	100,056

正味財産増減計算書

2021年4月1日 から 2022年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	前 年 度	当 年 度	増 減
情報処理関係費	246,487	784,696	538,209
会議費	306,968	237,105	△ 69,863
交際費	1,208	324,710	323,502
旅費交通費	363,120	1,094,100	730,980
備品費	0	0	0
顕彰費	301,015	128,040	△ 172,975
加盟負担金	180,000	180,000	0
租税公課	221,760	314,600	92,840
賃借料	1,524,523	1,518,617	△ 5,906
委託費	409,433	297,000	△ 112,433
水道光熱費	101,666	110,268	8,602
委員会費	359,095	738,696	379,601
雑費	53,360	174,690	121,330
管理費計	10,587,249	12,779,701	2,192,452
経常費用計	17,470,046	25,330,063	7,860,017
評価損益等調整前当期経常増減額	8,788,619	6,094,752	△ 2,693,867
当期経常増減額	8,788,619	6,094,752	△ 2,693,867
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
任意団体からの受入金			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	8,788,619	6,094,752	△ 2,693,867
法人税、住民税及び事業税	81,600	81,600	0
当期一般正味財産増減額	8,707,019	6,013,152	△ 2,693,867
一般正味財産期首残高	31,771,020	40,478,039	8,707,019
一般正味財産期末残高	40,478,039	46,491,191	6,013,152
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
III 正味財産期末残高	40,478,039	46,491,191	6,013,152

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

税込み方式による

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

5. 重要な後発事象

該当事項なし

6. その他

財 産 目 録

2022年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	76,484
普通預金	秋田銀行 他	運転資金として	46,066,519
	秋銀/本店(一般) No.1083478		45,416,968
	秋銀/本店(強化) No.1083487		636,269
	秋銀/本店(収益) No.1084241		2
	秋銀/本店(登録) No.1084250		13
	秋銀/本店(大会) No.1084279		10,004
	秋銀/本店(WJ-ゲ) No.1085140		24
	ゆうちょ銀行		3,239
たな卸資産	70周年記念誌 在庫102冊	70周年記念誌 寄贈/販売	690,642
未収金			87,140
前払金			85,500
	2021年4月分 駐車場料金2台分	一般管理費として	14,000
	2021年4月分 事務所賃借料	一般管理費として	71,500
流動資産合計			47,006,285
(固定資産)			
敷金	事務所賃貸に伴う敷金	事務所賃貸に伴う敷金として	214,500
固定資産合計			214,500
資産合計			47,220,785
(流動負債)			
未払金			306,182
	コピー機リース料 24/60	一般管理費として	16,524
	クロネコヤマトDM使用料 3月分	一般管理費として	2,772
	NTT電話料金 2,3月分(合算)	一般管理費として	3,234
	公益法人DB会計ソフトP2X2レタ料 3月分	一般管理費として	14,740
	あきぎんビジネスIB月間基本手数料 3月分	一般管理費として	3,080
	コピー機カウンター料金3月分	一般管理費として	24,294
	2021年度表彰楯制作	一般管理費として	145,200
	健康観察アプリCHAT使用料3月分	一般管理費として	55,000
	支払手数料	一般管理費として	610
	審判講習会 協会負担額		728
	D-fund ファンドA 戻入額	経費返納額	40,000
未払法人税等		2019年度法人県民税・法人市民税 均等割り	81,600
未払消費税		2020年度確定消費税	313,300
預り金			28,512
	普通預金	給与日当/源泉所得税	13,452
	普通預金	報酬給与/住民税3月分	4,400
仮受金	普通預金	振込人不明による 他	10,660
流動負債合計			729,594
固定負債合計			
負債合計			729,594
正味財産			46,491,191

収支計算書

2021年4月1日 から2022年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会費収入	1,090,000	850,000	△ 240,000
②事業収入			
大会参加料収入	2,613,000	598,600	△ 2,014,400
県協会主管大会収入	1,882,000	1,124,440	△ 757,560
講習会等受講料収入	2,025,000	3,488,600	1,463,600
審判委託費収入	3,685,000	2,814,000	△ 871,000
大会入場料収入			0
事業収入計	11,295,000	8,875,640	△ 2,419,360
③補助金等収入			
日本協会助成金収入	6,228,000	6,068,266	△ 159,734
秋田県補助金収入	12,871,000	6,147,936	△ 6,723,064
補助金等収入計	19,099,000	12,216,202	△ 6,882,798
④負担金収入			
登録料収入	8,076,000	7,138,100	△ 937,900
負担金収入計	8,076,000	7,138,100	△ 937,900
⑤寄付金収入			
協賛金・協力金等収入	2,731,000	2,401,100	△ 329,900
⑥雑収入			
物販収入	2,490,000	627,400	△ 1,862,600
受取利息収入	200	373	173
雑収入	265,000	166,000	△ 99,000
雑収入計	5,486,200	3,194,873	△ 2,291,327
⑦その他の収入			
任意団体から寄附金収入			0
事業活動収入計	43,956,200	31,424,815	△ 12,531,385
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
県協会主管大会運営費支出	2,123,000	884,963	△ 1,238,037
県内大会運営費支出	3,438,800	0	△ 3,438,800
東北大会運営費支出	0	264,650	264,650
審判委託費支出	3,055,800	2,179,780	△ 876,020
講習・研修費支出	1,599,000	1,163,451	△ 435,549
アドバイザー招聘事業支出	700,000	300,000	△ 400,000
強化練習合宿遠征事業支出	14,860,000	7,069,385	△ 7,790,615
小・中学生強化事業費支出	1,610,000	578,133	△ 1,031,867
高等学校特別強化事業支出	0	0	0

収支計算書

2021年4月1日 から2022年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
社会人スポーツ強化事業支出	2,500,000	0	△ 2,500,000
調査分析・視察事業費支出	601,000	110,000	△ 491,000
事業費支出計	30,487,600	12,550,362	△ 17,937,238
②管理費支出			
役員報酬支出	2,160,000	2,160,000	0
給料手当支出	1,970,000	1,992,295	22,295
法定福利費支出	800,000	763,257	△ 36,743
福利厚生費支出	700,000	783,660	83,660
通信運搬費支出	220,000	230,172	10,172
支払手数料支出	180,000	73,966	△ 106,034
消耗品費支出	590,000	236,544	△ 353,456
印刷費支出	840,000	637,285	△ 202,715
情報処理関係費支出	245,000	784,696	539,696
会議費支出	332,000	237,105	△ 94,895
交際費支出	365,000	324,710	△ 40,290
旅費交通費支出	3,284,600	1,094,100	△ 2,190,500
顕彰費支出	230,000	128,040	△ 101,960
加盟負担金支出	180,000	180,000	0
租税公課支出	0	1,300	1,300
賃借料支出	1,400,000	1,518,617	118,617
委託費支出	300,000	297,000	△ 3,000
水道光熱費支出	110,000	110,268	268
委員会費支出	4,600,000	738,696	△ 3,861,304
雑費支出	500,000	174,690	△ 325,310
管理費支出計	19,006,600	12,466,401	△ 6,540,199
③その他の支出			
仮払消費税	600,000	313,300	△ 286,700
法人税、住民税及び事業税	81,600	81,600	0
事業活動支出計	50,175,800	25,411,663	△ 24,764,137
事業活動収支差額	△ 6,219,600	6,013,152	12,232,752

収支計算書

2021年4月1日 から2022年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
II 他会計振替額			0
当期収支差額	△ 6,219,600	6,013,152	12,232,752
前期繰越収支差額		39,572,897	39,572,897
次期繰越収支差額	△ 6,219,600	45,586,049	51,805,649

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金・未収金・前払金・未払金・預り金
仮受金、未払法人税等・未払消費税を含めることにしている。

2. 資金の範囲の変更

該当事項なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	26,191	76,484
普通預金	47,393,301	46,066,519
未収金	0	87,140
前払金	85,500	85,500
合 計	47,504,992	46,315,643
未払金	7,627,805	306,182
仮受金	0	10,660
預り金	22,690	17,852
未払法人税等	81,600	81,600
未払消費税	200,000	313,300
合 計	7,932,095	729,594
次期繰越収支差額	39,572,897	45,586,049

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

(1) 新型コロナウイルス感染症 感染拡大による影響

県内大会・各種県協会事業・東北ブロック競技会・全国大会等が軒並み中止と
なったため、一般管理費・大会等事業ともに収入額・支出額の大幅減少

5. 科目間の流用及び予備費の使用

該当事項なし

6. その他